

证券代码：688557

证券简称：兰剑智能

公告编号：2025-003

## 兰剑智能科技股份有限公司 2024 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载兰剑智能科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2024年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	1,218,275,648.26	975,504,481.46	24.89
营业利润	114,617,896.72	115,302,824.92	-0.59
利润总额	117,164,531.90	118,164,453.91	-0.85
归属于母公司所有者的净利润	114,927,864.58	110,432,774.54	4.07
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	102,812,888.54	95,346,261.69	7.83
基本每股收益（元）	1.12	1.08	3.70
加权平均净资产收益率（%）	10.18	10.67	下降 0.49 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	1,929,690,542.04	1,622,960,245.02	18.90
归属于母公司的所有者权益	1,173,876,175.63	1,091,117,371.55	7.58
股本	102,207,980.00	73,005,700.00	40.00
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	11.49	10.68	7.58

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数，基本每股收益、归属于母公司所有者的每股净资产以转股后的总股数重新计算。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列。

3. 数据若有尾差，为四舍五入所致。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 121,827.56 万元，较上年同期增长 24.89%；营业利润 11,461.79 万元，较上年同期下降 0.59%；利润总额 11,716.45 万元，较上年同期下降 0.85%；归属于母公司所有者的净利润 11,492.79 万元，较上年同期增长 4.07%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 10,281.29 万元，较上年同期增长 7.83%；基本每股收益 1.12 元，较上年同期增长 3.70%；加权平均净资产收益率 10.18%，较上期下降 0.49 个百分点。

报告期末，公司总资产 192,969.05 万元，较期初增长 18.90%；归属于母公司的所有者权益 117,387.62 万元，较期初增长 7.58%，归属于母公司所有者的每股净资产 11.49 元，较期初增长 7.58%。

#### 影响业绩的主要因素：

公司始终坚持“惟有创新”的理念，扩展和深挖客户需求，以巩固和提升在原有航空航天、通信设备、烟草行业的优势，同时积极开拓新能源汽车、光伏、食品饮料等行业，报告期内项目交付金额、数量稳步增加，推动了全年营收持续增长；2024 年公司的整体毛利率 32.38%，较上年减少约 3.4 个百分点，主要是新能源汽车、光伏等新进行业收入规模增加、盈利性偏低，影响了整体毛利率。

报告期内，为了提升公司机器人产品的核心竞争力，积极引入大量高端研发人才，导致研发费用较上期有较大增长。

本年度为重点拓展海外市场，公司加大海外市场推广力度，参加了北美、欧洲、东南亚、澳大利亚等地区的大型国际物流展，为进军国际市场奠定基础，致使销售费用增加。

### （二）变动幅度达 30% 以上指标的说明

公司股本较上年期末增加 40.00%，主要系报告期内公司资本公积转增股本所致。

### 三、风险提示

本公告所载 2024 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2024 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

兰剑智能科技股份有限公司董事会

2025 年 2 月 28 日